

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày

tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Lục Bình

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-CABT ngày 02/03/2023 của Công an huyện Bạch Thông; Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 03/04/2023 của Đảng ủy xã Lục Bình về xây dựng mô hình tự quản “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng”. Ủy ban nhân dân xã Lục Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao trách nhiệm và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cơ quan, tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện mô hình; tổ chức thực hiện tốt việc quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt, đồng thời định hướng việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương giúp họ yên tâm lao động, sản xuất, từ đó ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm và trở thành người có ích cho xã hội;

2. Thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

3. Việc triển khai xây dựng mô hình phải bám sát vào nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 262/KH-CABT ngày 02/3/2023 của Công an huyện Bạch Thông, Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 03/4/2023 của Đảng ủy xã Lục Bình. Xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể, thời gian thực hiện cho các ban, ngành; chủ động giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTK trong tình hình mới”; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù”; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và công tác Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn.

2. Xây dựng, nhân rộng mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” theo Kế hoạch số 262/KH-CABT ngày 02/3/2023 của Công an huyện Bạch Thông, Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 03/4/2023 của Đảng ủy xã Lục Bình về xây dựng mô hình tự quản “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng”.

3. Tổ chức tiếp nhận, quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương theo đúng quy định của pháp luật. Các ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân có liên quan hướng dẫn, quản lý, giám sát giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tự ti, từ đó tái hòa nhập cộng đồng, hạn phòng ngừa tái phạm tội; tạo điều kiện thuận lợi cho họ có điều kiện ổn định cuộc sống thông qua những chính sách đã và đang triển khai thực hiện ở địa phương.

4. Nghiên cứu đề xuất với các cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về chế độ, chính sách, quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, người được giao nhiệm vụ quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm theo chỉ đạo của cấp trên. Kịp thời khen thưởng, đề nghị khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, góp phần thực hiện tốt Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

III. TRÌNH TỰ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH XÂY DỰNG MÔ HÌNH

Việc xây dựng mô hình bảo đảm thực hiện theo các bước quy định tại điểm 2, Mục II của Kế hoạch số 262/KH-CABT ngày 02/3/2023 của Công an huyện Bạch Thông. Ngoài ra, trong quá trình tổ chức thực hiện cần bám vào các văn bản quy phạm pháp luật, các hướng dẫn có liên quan và bảo đảm thời gian, tiến độ đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã: Tham mưu lựa chọn nhân sự bảo đảm yêu cầu theo quy định để thành lập mô hình; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, công chức có liên quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch; thực hiện các bước trong việc xây dựng, ra mắt đồng thời đưa mô hình vào hoạt động bảo đảm hiệu quả. Tổng hợp, báo cáo thống kê; báo cáo sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của cấp trên.

2. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể xã, công chức xã: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Công an xã trong việc xây dựng và hoạt động mô hình bảo đảm hiệu quả.

3. Các ông, bà Trưởng thôn: Phối hợp cùng Công an xã trong việc xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp lựa chọn những cá nhân tiêu biểu, tích cực ở thôn mình tham gia mô hình.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã, Công an xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu